
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.127  
din 31 august 2023 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr. 88 din 30 iunie 
2021 privind actualizarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor 
sociale furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Sălaj prin Complexul de Servicii Sociale nr.2 Jibou 
 

 Consiliul judeţean întrunit în şedinţă ordinară:  
 Având în vedere:  

 referatul de aprobare nr. 16812 din 24.08.2023 a preşedintelui Consiliului Judeţean 
Sălaj; 

 raportul de specialitate nr. 21084 din 24.08.2023 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sălaj; 

 prevederile Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Ordinului Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale nr.82/2019 privind 
aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile 
sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

 prevederile art.173 alin. (1) lit. a) coroborate cu cele ale alin. (2) lit. c) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. I.(1) Se aprobă modificarea şi completarea anexelor nr.1-2 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Sălaj nr.88 din 30 iunie 2021 privind actualizarea Regulamentelor de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor sociale furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sălaj  prin Complexul de Servicii Sociale nr.2 Jibou, conform anexelor nr.1 
şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   
                     (2) Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.88 din 30 iunie 
2021 privind actualizarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor sociale 
furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj  prin 
Complexul de Servicii Sociale nr.2 Jibou rămân neschimbate.     

Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj.       

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică la:       
  -    Direcţia Juridică şi Administraţie Locală;      
  -    Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj 

  
                       PREŞEDINTE,                           Contrasemnează: 

                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                  Dinu Iancu-Sălăjanu 

 Cosmin-Radu Vlaicu 



Anexa nr.1  la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.127 din 31 
august 2023 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Sălaj nr.88 din 30 iunie 2021 privind actualizarea 
Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor sociale 
furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sălaj  prin Complexul de Servicii Sociale nr.2 Jibou 

 
   

Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciului social cu cazare “Centrul de 
Abilitare şi Reabilitare Jibou“ se modifică după cum urmează: 

 

I. Articolul 8 – Structura organizatorică, numărul de posturi şi categoriile de personal 
va avea următorul cuprins: 

(1) Serviciul social “Centrul de Abilitare şi Reabilitare Jibou” funcţionează cu un număr de 

36 de posturi, conform Planului de Restructurare: 

a) posturi de conducere: şef centru – 0,5 normă şi - coordonator de specialitate-0,5 normă 

b) posturi de specialitate de îngrijire şi asistenţă; personal de specialitate şi auxiliar: 28 

posturi (asistent social -1post; psiholog-1 post; kinetoterapeut -1post; medic-0,5 normă; asistenţi 

medicali – 3,5 posturi , instructor ergoterapie – 3 posturi; infirmieri-18 posturi) 

c) posturi cu funcţii administrative, gospodărire, întreţinere-reparaţii, deservire:7 posturi 

(inspector specialitate-1 post; şofer - 0,5 normă; casier - magaziner - 0,5 normă; muncitori calificaţi 

bucătărie-3 posturi;  muncitor calificat spălat.- 0,5normă; muncitor calificat- întreținere- 1post ; 

muncitor calificat lenjer.- 0,5normă) 

(2) În vederea respectării standardelor de calitate se pot încheia contracte de prestări servicii 

cu personalul de specialitate. 

(3) Standardul minim de cost pentru Centrul de Abilitare și Reabilitare Jibou se stabileşte 

conform Hotărârii Guvernului privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale nr. 

426/2020. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Anexa nr.2  la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.127 din 31 
august 2023 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Sălaj nr.88 din 30 iunie 2021 privind actualizarea 
Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor sociale 
furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sălaj  prin Complexul de Servicii Sociale nr.2 Jibou 

 
 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciului social cu cazare “Centrul de 
Îngrijire şi Asistenţă Jibou“ se modifică după cum urmează: 
 

I. Articolul 8 – Structura organizatorică, numărul de posturi şi categoriile de personal, va 
avea următorul cuprins: 

 
(1) Serviciul social Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Jibou funcţionează cu un număr de 37 de 

posturi, conform Planului de Restructurare, după cum urmează: 

  a)  posturi de conducere:  şef centru 0,5 normă şi coordonator de specialitate 0,5 normă. 

  b) posturi de specialitate de îngrijire şi asistenţă; personal de specialitate şi auxiliar: 27 

posturi (asistent social - 1post; psiholog -1post; kinetoterapeut – 1post; medic-0,5normă; asistenţi 

medicali – 3,5 posturi; instructor ergoterapie - 3 posturi; infirmieri -17posturi. 

c) posturi cu funcţii administrative, gospodărire, întreţinere-reparaţii, deservire:9 posturi 

(inspector de specialitate - 2 posturi; şofer- 0,5 normă ; casier – magaziner- 0,5normă; muncitor 

calificat bucătări - 3posturi; muncitor calificat spălătorie - 0,5normă; muncitori calificaţi întreţinere 

-1post; muncitor calificat -  0,5normă) 

(2) În vederea respectării standardelor de calitate se pot încheia contracte de prestări 

servicii  cu  personalul de specialitate. 

(3) Standardul minim de cost pentru Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Jibou se stabileşte   

conform Hotărârii Guvernului privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale nr. 

426/2020. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 


